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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Явление генерации звуковых волн посредством

пучка фотонов достаточно хорошо известно и берет свое начало из классиче-

ской работы Александра Белла. Очевидно, что появление лазеров суще-

ственно стимулировала внимание исследователей к этому явлению. В зави-

симости от метода детектирования возбуждаемого акустического сигнала

были развиты различные высокочувствительные экспериментальные методы

и метод газомикрофоной фотоакустики (ФА-спектроскопии) является одним

из них. Основные достижения существующих методов ФА-спектроскопии

поэтапно и последовательно изложены в обзорах [1-13] и монографиях [14-

20]. Очевидно, что главную роль в этом сыграли одно- и трёхмерные линей-

ные теории этого явления [21-23], согласно которым параметры ФА– сигнала

насыщены информацией об оптических, акустических и теплофизических

параметрах исследуемых систем.

Между тем, очевидно, что с ростом интенсивности падающего луча в

ФА-экспериментах происходит существенный нагрев образцов, приводя-

щий к тому, что все макроскопические параметры последних становятся

функцией температуры. Тогда, очевидно, справедливость линейных теорий

ФА-отклика остаётся под вопросом, поскольку в этих работах макроскопи-

ческие величины принимались постоянными. Вместе с тем, оказалось [24-

27], что температурные зависимости макроскопических величин приводят к

нелинейному механизму генерации акустических волн в среде. Достаточно

часто этот нелинейный механизм считается вкладом от тепловой нелиней-

ности (ТН). Систематические исследования этого вклада в одно- и двух-

слойных системах проведено в [28-83], где было показано, что параметры

нелинейного ФА-сигнала являются более насыщенными, чем у линейного и

позволяют определить не только сами макроскопические параметры образ-

цов, но и их температурные зависимости. Вместе с тем, все эти работы про-

водились для случая, когда подложка является прозрачной. Однако до насто-

ящего времени случай с поглощающей подложкой оказался не исследован-
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ным. Этим и обусловлена необходимость создания линейной и нелинейной

теорий ФА-отклика одно- и двухслойных образцов на поглощающей под-

ложке, что является весьма актуальной задачей.

Степень изученности проблемы, теоретическая и методологиче-

ская основа исследования. К настоящему времени достаточно хорошо раз-

вита как линейная, так и нелинейная теории существующих механизмов ге-

нерации ФА-сигналов конденсированными средами, когда подложка одно-

или двухслойного твердотельного образца является прозрачной. Тем самым,

оказались не исследоваными как линейный, так и нелинейный механизмы

возбуждения ФА-сигналов этими образцами с поглощающей подложкой.

Целью работы является создание теории генерации линейного и нели-

нейного ФА-сигналов одно- и двухслойными образцами на поглощающей

подложке при газо-микрофонной регистрации возбуждаемого сигнала.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

основные задачи:

-создание линейной теории генерации ФА-сигналов для случая, когда

одно- или двухслойные образцы находятся на поглощающей подложке;

-исследование особенностей формирования установившегося поля

температуры в ФА-камере с одно- и двухслойными образцами на поглощаю-

щей подложке с учетом тепловой нелинейности теплофизических и оптиче-

ских величин;

-создание теории генерации основной и второй гармоник нелинейного

ФА-отклика для одно- и двухслойных систем на поглощающей подложке.

Научная новизна работы состоит в том, что для одно- и двухслойных

образцов на поглощающей подложке впервые:

-создана линейная теория генерации ФА-сигнала одно- и двухслой-

ными образцами на поглощающей подложке;

-исследовано влияние тепловой нелинейности теплофизических вели-

чин одно- и двухслойных образцов и поглощающей подложки, а также тем-
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пературной зависимости оптических параметров самой подложки на форми-

рование температурного поля в ФА-камере;

-разработана теория генерации нелинейного ФА-сигнала, обусловлен-

ного тепловой нелинейностью теплофизических величин газового слоя, об-

разца и поглощающей подложки, а также оптических параметров последней.

Практическая значимость. Выражения для температурного поля в

ФА-камере дают возможность определения пространственного распределе-

ния температуры в одно- и двухслойных системах на поглощающей под-

ложке в ФА-камере. Полученные простые выражения для амплитуды и фа-

зы основной и второй гармоник нелинейного ФА-сигнала могут быть исполь-

зованы для независимого определения температурной зависимости теплофи-

зических величин одно- и двухслойных прозрачных образцов на поглощаю-

щей подложке, а также температурную зависимость оптических параметров

самой подложки.

Положения, вносимые на защиту:

-аналитические выражения для описания особенностей формирова-

ния температурного поля и генерации линейного ФА-сигнала одно- и двух-

слойными образцами на поглощающей подложке;

-аналитические выражения, описывающие особенности формирова-

ния температурного поля в ФА-камере с одно- и двухслойными образцами,

учитывающие вклады от тепловой нелинейности не только теплофизических,

но и оптических параметров образцов и поглощающей подложки;

-аналитические выражения для амплитуды и фазы основной гармо-

ники нелинейного ФА-отклика одно- и двухслойных образцов, обусловлен-

ного тепловой нелинейностью теплофизических и оптических величин об-

разцов, газового слоя и подложки;

-выражения, описывающие особенности генерации второй гармоники

нелинейного ФА-сигнала одно- и двухслойными прозрачными образцами,

учитывающие тепловую нелинейность теплофизических и оптических па-

раметров всех слоев в ФА-камере.
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Достоверность результатов обеспечивается корректностью исходных

линейных и нелинейных уравнений теплопроводности для одно- и двухслой-

ных образцов, газового слоя и поглощающей подложки, а так же набора

начальных и граничных условий к ним, корректностью использованных ме-

тодов решений.

Основные результаты были доложены на: республиканской научно-

теоретической конференции профессорско-преподавательского состава и со-

трудников ТНУ, посвященной международному десятилетию действия «Вода

для устойчивого развития, 2018-2028 гг.», «Году развития туризма и народ-

ных ремесел», «140-й годовщине со дня рождения Героя Таджикистана С.

Айни» и «70-й годовщине со дня создания Таджикского национального

университета» (Душанбе, 2018); международной конференции «Актуаль-

ные проблемы современный физики», посвящённой 80-летию профессора

Б.Н. Нарзиева (Душанбе, 2018) ; V1-й международной конференции «Со-

временные проблемы физики», посвященной 110-летию академика С.У.Ума-

рова и 90-летию академика А.А.Адхамова (Душанбе, 2018); международной

научно-практической конференции «Образование и наука в XXI веке, со-

временные тенденции и перспективы», посвященной 70-й годовщине со дня

образования Таджикского национального университета» (Душанбе, 2018 );

IV международной конференции «Вопросы физической и координационной

химии», посвященной памяти докторов химических наук, профессоров Яку-

бова Х.М. и Юсуфова З.Н (Душанбе, Май, 2019); республиканской научно-

теоретической конференции профессорско-преподавательского состава и со-

трудников ТНУ, посвященной годам развития села, туризма и народных ре-

мёсел (2019-2021г.) и 2400-летию Миробида Сайидо Насафи (Душанбе, ап-

рель, 2019); республиканской науч.-теорет. конференции профессорского -

преподавательского состава и сотрудников ТНУ, посвящённой 5500-летию

древнего Саразма, 700-летию выдающего таджикского поэта Камоли

Худжанди и двадцатилетию развития естественных, точных и математиче-

ских наук (Душанбе, апрель, 2020); VII международной коференции «Со-
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временные проблемы физики»( ФТИ им С.У.Умарова НАНТ) (Душанбе, Ок-

тябрь, 2020 ); международной научно-практической конфренции «Совре-

менные проблемы химии, применение и их перспективы», посвящённой 60-

летию кафедры органической химической и памяти д.х.н., профессора Холи-

кова Ширинбека Холиковича (Душанбе, Май, 2021); симпозиуме физиков

Таджикистана, посвященного 85-летию академика Р.Марупова (Душанбе,

ноябрь, 2021).

Личный вклад соискателя заключается в его непосредственном участии в

поиске теоретического и экспериментального материала, формулировке

математических моделей сформулированных задач и получении их реше-

ний; все численные расчеты выполнены лично соискателем.

Публикации. Результаты научных работ опубликовано в 9 статей и

11 тезисов докладов в материалах международных и республиканских кон-

ференций, в том числе 9 в рецензируемых журналах из Перечня ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

трех глав, заключения и списка цитируемой литературы. Содержание работы

изложено на 107 страницах, включая 11 рисунков и список литературы из

139 наименований.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, сформули-

рованы цель и основные задачи работы, показана научная новизна и перечис-

лены основные положения, выносимые на защиту.


[…]


87

)}.3(
32

2)1(

)2(

)1(

]
21

1

21

)2(22

21

)2(
[

2

)(

8

)42()1(
{)(

2

22

2

2

2

2
22

22

200

0
2

gg
bb

bbb

bbb

bb

bbbbbbggbb

gg

rE

r

rBE

rr

rrErE

lT

p
p





































(3.5.28)

Выражение (3.5.28) является решением сформулированной задачи и,

как нетрудно заметить, оно является достаточно сложным. Очевидно, что по-

глощающая подложка характеризуется двумя характерными длинами:

1 bb  -длиной пробега фотона и b -длиной тепловой диффузии, соответ-

ственно. В зависимости от соотношения между b и b в эксперименте могут

иметь место две существенно различные ситуации. Подробно рассмотрим эти

случаи.

1. Предположим, что b - длина пробега фотона значительно больше b -

длины тепловой диффузии, тогда 1br и из (3.5.28) получим выражение
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где величина
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1
322)1(2 bbbggK  

является нелинейным коэффициентом, который определяется посредством

комбинации термических коэффициентов теплофизических параметров газа

и подложки, а также поглощательной способности подложки. Из (3.5.29) об-

наруживается, что в этом случае уменьшение амплитуды нелинейного ФА-

сигнала с ростом частоты подчиняется закону 2
5

 , а её увеличение с ро-

стом оптического коэффициента поглощения закону 2

b .

2. Пусть b - длина пробега фотона гораздо меньше b - длины тепловой

диффузии, тогда 1br
и из (3.5.28) получим
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Из (3.5.30) следует, что в этом случае амплитуда нелинейного ФА-сигнала не

зависит от величины b , а её спад с ростом частоты происходит по закону

2/3 .

Подводя итоги настоящей главы, можно заключить, что в рамках

настоящей работы предложена теория генерации ВГ нелинейного ФА-сигна-

ла двухслойными твердотельными образцами с поглощающей подложки.

Получены простые выражения для параметров возбуждаемой второй гармо-

ники ФА-сигнала, когда оба слоя образца являются прозрачными и термиче-

ски тонкими. Обнаружено уменьшение амплитуды этого сигнала с ростом

частоты модуляции, когда длина пробега фотона меньше длины тепловой

диффузии в подложке и наоборот. Из (3.5.30) следует, что измерения ампли-

туды второй гармоники ФА-сигнала позволяет определить температурные

коэффициенты теплофизических и оптических величин, а также значение оп-

тического коэффициента поглощения подложки.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1.Разработана теория генерации ФА-сигнала в одно- и двухслойных твёрдо-

тельных системах для случаев, когда подложка, наряду с образцом, является

поглощающей. Получено общее выражение для комплексной амплитуды ко-

лебания температуры в буферном газе. Выявлено, что вклад от поглощаю-

щей подложки в генерируемый ФА-сигнал имеет место лишь для термиче-

ских тонких слабопоглощащих образцов. Найдено выражение, описывающее

особенности генерируемого ФА-сигала, для наиболее интересных случаев.

2. Исходя из системы нелинейных уравнений теплопроводности для газового

слоя, образца и подложки предложена математическая модель теории ге-

нерации нелинейного ФА-отклика для случая, когда подложка, наряду с

образцом, является поглощающей. Подробно исследованы особенности фор-

мирования температурного поля в ФА-камере.

3.Предложена теория генерации основной гармоники нелинейного ФА-

сигнала для случаев, когда подложка, наряду с образцом, является поглоща-

ющей. Получено общее выражение для комплексной амплитуды колебания

температуры в буферном газе. Детально исследован случай, когда образец

является термически тонким и прозрачным. Получены выражения, описыва-

ющие особенности генерируемого нелинейного ФА-сигала на частоте моду-

ляции.

4.Разработана теория возбуждения второй гармоники нелинейного ФА-

сигнала однослойным образцом, когда подложка, также как и образец, явля-

ется поглощающей. Получено искомое выражение для колебания температу-

ры в буферном газе. Достаточно подробно изучен случай, когда образец яв-

ляется прозрачным и термически тонким. Выявлены закономерности спада

амплитуды возбуждаемого нелинейного ФА-сигала от частоты модуляции

и оптического коэффициента поглощения.

5. Исходя из системы нелинейных уравнений теплопроводности для газового

слоя, обоих слоев образца и поглощающей подложки предложена математиче-

ская модель теоретического описания нелинейного фотоакустического- от-
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клика двухслойных образцов на поглощающей подложке. Получены выраже-

ния, описывающие пространственное распределение температуры во всех

трех слоях ФА-камеры, а также системы дифференциальных уравнений для

первых двух гармоник нелинейного ФА-сигнала.

6.Предложена теория генерации основной гармоники нелинейного ФА-

сигнала двух слойными твердотельными образцами, когда подложка, также

как оба слоя образца, является поглощающей. Решением граничной задачи

получено необходимое выражение для амплитуды основной гармоники ко-

лебания температуры в буферном газе, посредством которого и определено

колебание давления в газовом слое на этой частоте. Детально рассмотрен

случай, когда оба слоя образца являются прозрачными и термически тонки-

ми. Для интересных случаев, имеющих место в эксперименте, найдены за-

висимости амплитуды этой гармоники нелинейного ФА-сигала от частоты

модуляции и оптического коэффициента поглощения.

7. Предложена теория генерации второй гармоники нелинейного ФА-сигнала

двухслойными твердотельными образцами, когда подложка, также как оба

слоя образца, является поглощающей. Получено необходимое выражение для

амплитуды второй гармоники колебания температуры в буферном газе. Де-

тально рассмотрен случай, когда оба слоя образца являются прозрачными и

термически тонкими. Найдены особенности зависимости амплитуды этой

гармоники нелинейного ФА-сигала от частоты модуляции и оптического ко-

эффициента поглощения.
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