Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу Меликхуджа Навруза на тему «Особенности возбуждения линейного и нелинейного фотоакустического отклика одно- и двухслойных образцов с поглощающей подложкой» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 - физика конденсированного состояния

Меликхуджа Навруз является выпускником физфака Таджикского национального университета, который окончил с отличием в 2015 г. по кафедре ядерной физики и был приглашён на работу в лабораторию физики конденсированных сред Научно-исследовательского института на должность младшего научного сотрудника. В период с января 2017 по декабрь 2019 гг. учился в очной аспирантуре при отделе физики конденсированных сред Научно-исследовательского института по специальности 1.3.8. - физика конденсированного состояния и выполнил серию теоретических исследований, посвященных особенностям формирования линейного и нелинейного фотоакустического откликов одно- и двухслойных твердотельных образцов на поглощающих подложках, которые и составили впоследствии содержание его диссертационного исследования.

В процессе выполнения настоящей работы Меликхуджа Навруз проявил максимум самостоятельности и высокую эрудицию профессионального физика, владеющего глубокими знаниями по различным аспектам взаимодействия излучения с конденсированными средами, включая существующие механизмы возбуждения фотоакустического сигнала и их математическое описание. Также мне приятно отметить его прекрасные знания по математике, в том числе способность решения систем дифференциальных уравнений в частных производных и соответствующих им граничных задач. Именно благодаря этим качествам ему удалось своевременно решить сформулированные задачи, получить искомые аналитические выражения для параметров, возбуждаемых линейных и нелинейных ФА - сигналов в одно- и двухслойных твердотельных образцах на поглощающих подложках. Им также проведена серия численных расчетов по зависимости опорных температур от интенсивности падающего луча, результаты которых проиллюстрированы в виде графиков. Эти результаты составили содержание 9 статей в рецензируемых журналах из Перечня ВАК РФ и 11 тезисов докладов в материалах международных и республиканских конференций.

Подводя, итоги научной деятельности Меликхуджа Навруза, могу характеризовать его только с положительной стороны и как вполне сформировавшегося ученого. Он трудолюбив, компетентен и обладает высокой эрудицией физика, способен анализировать состояние вопроса, сформулировать проблемы и получить их решения в области линейной и нелинейной фотоакустики конденсированных сред.

Диссертационная работа, выполненная Меликхуджа Навруз по моему мнению, отвечает всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам диссертант, бесспорно, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. - физика конденсированного состояния.

Главный научный сотрудник НИИ ТНУ,
Член-корреспондент АН РТ,
д.ф.м.н, профессор

Салихов Т.Х.

Подпись профессора Т.Х. Салихова утверждаю,
начальник Отдела кадров НИИ ТНУ

Рахматуллоева З.